cipio q. 146. ubi distinguit partes subiectas temperantie: expresso distinguit istas: dicendo, Considerandum est de abstinencia, quae est circa cibos & potus: & de sobrietate, quae est specialiter circa potum. Eandem ergo sententiam viribus tenet author.

In eodem art. dubium occurrit circa distinctionem sobrietatis ab abstinentia. Videatur enim quod distinctione sit superflua, & nulla formaliter. Superflua quidem, quia sola abstinentia sufficit ad tollendum impedimentum, quod ratione praestare potest potus inebrians. non ergo praeter abstinentiam oportet ponere sobrietatem. Probatur antecedens: quia abstinentia in omni potu seruat modum rationis, ergo etiam in potu inebriare potest. Nulla autem, quia nullum inueniuntur distinctum formaliter: in litera si quidem assignatur pro distinctione specialis ratio impediendi rationem. Et explicat in quo consistit illa specialis ratio impediendi rationem, scilicet quia per viam sumptus inebriarius impedit, aut perturbare rationem. Sed haec ratio aut non distinguunt formaliter, aut sobrietas est species abstinentia. Probatur, quia litera in responseione ad secundum dicit, quod abstinentia est circa cibos, & potus in quantum impedimentum rationis. Tunc sic, impediendi rationem, & impediendi rationem per viam sumptus, non constituant diuersas species, sed potius quasi genus, & speciem, si distinguuntur formaliter. Ergo vel sobrietas est species abstinentiae, vel non distinguuntur formaliter.

Si dicatur ex litera in responseione ad prius, quod non abstinentia attribuiatur abstinentiae, quod sit contra impedimentum rationis ex cibo & potu: sed sic, scilicet per immoderiam delectationis, ita quod contra impedimentum rationis ex cibo & potu immoderata delectatione ponitur abstinentia: contra impedimentum rationis ex potu inebriatui sumptus, ponitur sobrietas: Contra Sobrietas est species temperantiae, qua constat esse circa delectationes tactus, ergo sobrietas est circa tales delectabiles secundum tactum: alioquin non esset per se species temperantiae, ut pater exercitari in Metaphysica. ergo sobrietas est etiam contra impedimentum rationis ex potu delectabilis. Et sic sequitur ut prius, si quod sit species abstinentiae, aut non distinguuntur ab ea formaliter, quorum utrumque est contra auctorem in responseione ad tertium, utramque virtutem specialissimam tenentem. Et per haec videtur, quod ebrietas sit distinctum uicium a gula, quia gula opponit moderate delectationem cibi & potus, & ebrietas opponit saluti rationis, non tamen sobrietas distinguenda est ab abstinentia, quia abstinentia virtus quae ponit, scilicet & moderatam delectationem, & rationem expediat.

L. i. in somniis Scipio in fol. 3. ante med.

q. 36. 22. r.  
q. 37. 22. r.  
q. 38. 22. r.  
q. 39. 22. r.  
q. 40. 22. r.  
q. 41. 22. r.  
q. 42. 22. r.  
q. 43. 22. r.  
q. 44. 22. r.  
q. 45. 22. r.

**F**Ad huius epidemiarum est, quod bonum rationis conservare, cum a moralibus virtutibus. Quia impetus passionum est duplex, frequentatio et usus. Virtusque propriam per pulsiones impeditur. Nam timor et amor, tali ratio, et ratione a rectitudine flexant, ut concomitare experimur. Et si fuerint vehementes pulsiones,

quique rationis cuius tollunt ut patet deinde in vestit. & defensione. &c. Circa viam tam non rationis impedientium & quia pluribus modis poterit impeditri & culpa biliter & fine culpa ut patet cum impe- tur per dorsum ratione aduentum tam est qdupliciter passio potest inde irre uitum rationis. Vnde modo ex tua imposto anima ista quod sita immo- derata passionis est absorbendo eam per immoderantiam delectationis & quantu ad hoc communiter circa cibū & potum est abstinentia. Sed potus inebriare valens, impedit specialem rationem ut dictum est, \* & ideo requirit specialē virtutem. A.D. Dicendum, qd virtus abstinentia non est circa cibos & potus, in quantum sunt nutri- tūa, sed in quantum impediunt rationem & ideo nō oportet qd specialitas virtutis attendatur se- cundum rationem nutritionis.

**A**d hanc dicendum, quod in omnibus potibus inebriate valetibus est una & eadem ratio impiendi rationis usum: & sic illa potuum diversitas per accidens se habet ad virtutem: & propter hoc, secundum huiusmodi diversitatem virtutes non diversificantur. Et eadem ratio est de diversitate ciborum.

**ARTICVLVS III.**

*Vtrum usus uini totaliter sit illicitus.*  
**A**D TERTIVM sic procedit.  
Videtur quod usus uini totaliter sit illicitus. Sine sapientia enim non potest aliquis esse in statu salutis. dicitur enim Sapient. 7. Neminum diligit Deus nisi eum qui cum sapientia inhabitat. & infra 9. Per sapientiam sanati sunt quicunque placuerunt tibi a principio: sed usus uini impedit sapientiam. dicitur enim Eccl. 2. cogitauit abstrahere a uino carnem meam, ut transferre animum meum ad sapientiam.

rationem deformis, & sic impedit usum rationis pertinet ad aliud  
mentis viuis rōnis; & sic impedit usum rationis pertinet ad aliud  
nūcum ab illo, quod respicit immōderatū. Nam illius patōnis in  
scīpsa, & similiter conseruare bonum rationis in reductiōne, &  
in cōtra pāsonēm, q̄ ex hoc deordinatur, & est ratio impedi-  
menti illius rationis, spectat ad morālē virtutē aliam ab illa,  
q̄e mōderatur pāsonēm illam in se. Quod ante cōprobemus,  
manū sc̄lētū exemplis in proposito. Ex delectabili potū cōim-  
pedit duplicitē rationis bonum. Adī. Primo, quia delectatio potū  
est in te immōderata. Immōderata enim delectatio alimenti uel  
quantitatis ad quid, vel quantum, vel quale &c. est ratio peccati  
& obliqui rōni, & q̄ā tūc est abborberē & hoc spectat ad di-  
uitiā gula. Conseruare autem bonum rationis contra hūmūlō  
di immōderatā delectationē, & ceterā ad abstinentiā. Secun-  
do, quia delectatio, ut ratio potū fūnisi per turbatiū rationis  
vīsus, est inordinata delectatio; siquidē potū ex hoc inordi-  
nat, & rectam rationē obliquit, & utrum rationis impedit,  
arē tollit ad tempus. Et spectat hūmūlō delectatio ad utri-  
um ebrietatis, & tertiā rationis bonum contra sic delectabili-  
tē, q̄ā tūc est. Probatū vero distīctū specifica uitiorum  
abstinentiā & sobrietati ex formalī distinctione impeditōrum  
rationis. Nam alī: rōnis rationis est delectabilē ex immōde-  
ranta sua impediens rationis bonum; & alī: rōnis rationis est de-  
lectabilē ex eo, q̄ā dī: rōnis funistoris impediens rationis bonum.  
Nec oportet probare hac esse de mente authoris: quo-